
入学・進級おめでとうございます！ 

 
 
 

 

 
 

お子様の入学・進級おめでとうございます。令和６年度がスタートしました。本校は、令和７年

度に明海中学校の校舎へと移転する予定ですので、現在の校舎で活動するのは最後の年となりま

す。小中連携をさらに推進しながら、本校の学校教育目標「自ら学び、認め合い、たくましく生き

る児童の育成」の具現化を目指し、私たち教職員一同、心を一つにして児童の指導に取り組んでい

きます。 

また、今年度は、本校を含め浦安市内の全小中学校で、「学校地域連携運営協議会」が設置さ

れ、コミュニティ・スクール（CS）が導入されます。学校・家庭・地域の連携をより強固なもの

にしながら「地域に信頼され、地域とともにある学校」となるべく、明海南小１９年目を出発した

いと考えております。 

 どうぞ保護者の皆様並びに地域の皆様、子どもたちの笑顔あふれる学校生活のため、引き続き本

校の学校教育活動にご理解ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

【令和６年度 学級担任等一覧】 

統括教務 岡本 直子（明海中） 

校長 新城 雄二 教頭 田村 敦 教務（主幹教諭） 濱本 俊太 

学級担任等  ◎学年主任 

 １組 ２組 学年・教科支援等 少人数教育 理科教育推進 

１年 ◎田中 治恵 葉山 結以  古賀 由美子 
 

２年 ◎土井 真智子 赤羽 翔介  古賀 由美子 

３年 ◎渡辺 優喜  古川 園子 濱本 俊太 

高橋 信好  

なのはな  ◎松島 ひとみ・牧田 美穂 醍醐 文  

４年 ◎小林 文美   濱本 俊太 

５年 ◎秋本 雅美 鳥丸 翼  古賀 由美子 

６年 ◎石田 祐樹  古川 園子 濱本 俊太 

通級 會澤 弘子 ・本山 智枝子 

担任外県費職員 

音楽専科 西川 有紀 養護教諭 錦織 みどり 事 務 大熊 浩一 

英語専科５・６年 岡本 直子（明海中） 育児休業 山根 優佳 初任者指導（２年） 津﨑 佳子 

市費職員・派遣職員 

学習支援室活用推進教員 真柄 麻美 司書 佐藤 香久子  市事務 山本 一夫 

用務員 銀屋 美矢子・後藤 眞江 ICT 支援員 澤野 愛・杉山 靖子 

SC(ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ) 綿貫 浩美 SLC(ｽｸｰﾙﾗｲﾌｶｳﾝｾﾗｰ) 久保田 篤史 美北小兼務 ALT ジョティ マーシー 

警備員 池側 良二 配膳員 赤塚 美佳・大屋 宏美・濱本 加奈子 

 

 

明海南小だより 
令和６年 ４月 ８日 第１号 

浦 安 市 立 明 海 南 小 学 校 

電話 ０４７－３８２－１７５１ 



行事予定 

学校モールについて 

 本年度より、「株式会社サンワ」が提供する「エデュケーショナル学校モール（以下、学校モール）」の代金回収

サービスの利用を開始いたします。保護者の皆様におかれましては、口座等の登録へのご協力、ありがとうござい

ました。（新入生の保護者の皆様は、別に依頼いたします。）なお、学校モールを利用するにあたり、以下の点につ

きまして、ご承知おきください。 

・昨年度まで、毎月設定していた「集金日」は設定いたしません。 

・「学年だより」で毎月お知らせしていた集金額は、口座引き落し前に、手紙でご連絡させていただく形とします。 

・各学級で集金していた、「学級費」につきましては、当面の間、集金いたしません。学校予算残高の関係で、集金

させていただく必要が出てきた場合は、改めてご連絡させていただきます。 

・修学旅行・林間学校・校外学習等の旅費等につきましては、学校モールとは別に「コンビニ振込等」となります。 

・すべての現金徴収がなくなるわけではありません。必要に応じて現金徴収させていただく場合もございます。 

（例 日本スポーツ振興センター共済掛金 ４月２５日集金） 

・学校モールの利用についての詳細につきましては、後日改めてご連絡させていただきます。 

 

学校経営説明会および保護者会について  

今年度は、保護者お皆様の負担軽減を図ることを目的に、全学年の保護者会を、同一日（４月１１日）に計画い

たしました。各学年・各学級の方針等を共有し、「地域に信頼され、地域とともにある学校」を目指す一つの場、と

できたらと考えています。ぜひご参加ください。保護者会に先立ちまして、学校経営説明会も行います。 

なお、詳細については、４月８日付「保護者会のお知らせ」をご覧ください。 

 

学校への相談について（セクハラ・体罰・合理的配慮） 
セクハラや体罰等の相談窓口として、「教頭」「養護教諭」「SLC・SC」を位置づけております。この他、

「特別支援教育コーディネーター(會澤、本山、松島)」を含め、学校生活における様々な教育相談に応じま
す。遠慮なくご連絡ください。 

 

合理的配慮について 
本校では、児童一人一人のニーズに応じた合理的配慮の提供に努めています。ご相談がある場合は、「特

別支援教育コーディネーター(會澤、本山、松島)」までご連絡ください。 
 

           
 

月 火 水 木 金 

８  

始業式・着任式 

 2～5 年 10:25下校 

入学式前日準備 

 6 年  1２:00下校 

９  

入学式 

２～5 年 臨時休業 

6 年11:10 頃下校 

10  

給食なし 

1 年 生 11:00 下 校 

短縮 4 校時 12:00 下校 

 

11 

 給食なし 

1 年 生 11:00 下 校 

短縮 4 校時 12:00 下校 

保護者会（全学年） 

12  

平常日課 

給食開始(2～6 年) 

発育測定(５・６年) 

１年生下校11：30（給食開始前まで） 

15 

 

16 

発育測定(３・４年) 

17 

委員会活動 

発育測定(１・２年) 

 

18 

全国学力・学習状況調査(6 年) 

発育測定(なのはな) 

 

19 

給食開始(1 年) 

１年生下校13：20（GW明けまで） 

こころの劇場（６年） 

視力検査(5 年) 

22 

視力検査(６年) 

23 

小中合同避難訓練

視力検査(４年・な

のはな) 

24 

クラブ活動 

内科検診(4～6 年・

なのはな) 

25 

眼科検診(4～6 年・ 

なのはな) 

尿検査容器配付 

日本スポーツ振興センター共済掛金集金日 

26 

１年生を迎える会 

視力検査(３年) 

尿検査(一次) 

2９ 

昭和の日 

30 

視力検査(２年) 

１ 

委員会活動 

視力検査(１年) 

２ 

眼科検診(１～３年) 

３ 

憲法記念日 


